— 1 —

自贡市教育科学研究所文件

自贡市教育科学研究所

关于举办 2021 年“文轩教育杯”高中语文

作文教学展评活动的通知

各区县教研室（基教中心、教师进修校），市直属学校：

为了适应普通高中课程改革不断深化的要求，探讨新时代高

中育人方式改革的相关问题，落实《四川省教育厅关于进一步提

高中小学课堂教学质量的指导意见》(川教函〔2021〕48号)精神，

进一步提升我市高中语文课堂教学质量，促进我市高中语文教师

专业发展，根据《四川省教育科学研究院办公室关于举办 2021 年

普通高中语文等六个学科优质课展评活动的通知》要求，我所拟

举办自贡市 2021年“文轩教育杯”高中语文作文教学展评活动，

现将有关事项通知如下：

一、活动主题

任务  情境  表达

本次活动对焦《普通高中语文课程标准（2017 年版 2020 年

修订）》的核心理念，围绕有效作文教学展开活动。

二、活动内容

 — 2 —

本次活动聚焦文章写作五种表达方式：叙述、描写、议论、

抒情、说明。选手围绕五种表达方式分别设计教学方案，抽取其

中之一进行教学。需抓住表达方式的特点、要求和教学主要问题，

比如“叙述的清晰与完整”“叙述的曲折与生动”“叙述的角度与

表达效果”等等。

三、活动时间

2021 年 10 月 14—15日

四、活动地点

自贡衡川实验学校

五、活动组织

主办：自贡市教育科学研究所

承办：自贡衡川实验学校、新华文轩自贡市公司

六、活动安排

1.选拔活动分学校、区（县）初赛和市决赛两个阶段。初赛

由各学校、区（县）自行组织实施，决赛由市教科所统一组织实

施；

2.各区（县）教研室（基教中心）、市直属学校务必于 10 月

9 日前将参加决赛的教师名单（名额分配附后）报送市教科所丁

文杰老师处，逾期做弃权处理；

3.决赛由说课比赛和展评课观摩两部分组成。各区（县）教

研室（基教中心）、市直属学校推荐参加决赛的老师参加说课比赛，

获得说课比赛前 4 名的老师进行课堂教学展评；

4.说课比赛时间：10月 14日下午 2:30开始。每一位参赛教

师比赛时间为 10分钟，说课侧重说教学任务的选择、教学构思和

 — 3 —

教学重难点的处理；

课堂教学展评时间：10 月 15 日上午 8:30开始。每一位参赛

教师展示时间为 40 分钟。

5.比赛内容，依据现行高中语文教材，突出作文教学的重点

和难点，着重任务设计和情境创设，实现有效表达。

6.本次活动设一、二等奖。一等奖 40%，二等奖 60%。市教科

所聘请学科专家和一线优秀教师组成评委会，根据统一标准及要

求，公开、公平、公正开展评选。

七、活动要求

1.各县（区）教研室、直属学校应按照本通知要求，广泛动

员、认真组织初赛，选拔优秀教师参加决赛，并通过初赛，围绕

主题，促进广大高中语文教师开展作文教学研究、提高教学质量。

2.参加决赛的教师应有不少于六年的高中语文教学经历。

3.各学校请做好安排高中语文教师观摩决赛的相关工作，积

极支持教师观摩学习，并提醒参会老师做好防疫相关工作。

八、其他

本次活动由新华文轩自贡市分公司提供支持，不收取会务费。

活动期间参会人员食宿、往返交通费等回所在单位报销。

附件：自贡市 2021 年高中作文教学展评活动名额分配表

自贡市教育科学研究所

2021 年 9月 9 日

 — 4 —

附件：

自贡市 2021 年高中作文教学展评活动名额分配表

决赛单位 名额 备注

荣县 2

富顺县 3

大安区 1

贡井区 1 请旭川中学负责组织

沿滩区 1

自流井区 1 包含自贡成外

蜀光中学 1

自贡一中 1

承办学校 1 自贡衡川实验学校

合计 12